



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره

در هفته منتهی به ۲۶ دسامبر ۲۰۰۸ میلادی ارزش دلار آمریکا در بازار نیویورک عمدتاً تحت تأثیر اقدامات هفته گذشته کاهش یافت. در حالی که در بازارهای آسیا، اروپا و آمریکا، سخنان رئیس بانک مرکزی اروپا و سر راست کردن حسابها در آستانه تعطیلات کریسمس قرار داشت. در سراسر هفته گذشته باستانی روز جمعه ارزش دلار آمریکا در بازار نیویورک در مقابل اکثر ارزهای عمده تضعیف شد. بهبود میزان نقدینگی در بازارهای مالی در اثر کاهش شدید نرخهای بهره کلیدی آمریکا توسط کمیته بازار باز فدرال رزرو - بازوی سیاستگذاری بانک مرکزی آمریکا - و اتخاذ برخی تمهیدات بیشتر توسط این کمیته در جهت بهبود شرایط آشفته بازارهای مالی، موجب جلب اعتماد سرمایه گذاران نسبت به اوضاع اقتصادی این کشور و سوق دادن آنها به معاملات پریسک شد. از سوی دیگر هشدار بانک مرکزی ژاپن در مورد تقویت بیش از حد ین به همراه آمارهای بسیار ضعیف بخش صادرات ژاپن به وضعیت نا بسامان اقتصاد رکودی ژاپن دامن زد. در روز سه شنبه ارزش دلار آمریکا در بازار نیویورک تحت تأثیر انتشار برخی آمارهای اقتصادی در ایالات متحده در مقابل اکثر ارزهای عمده باستانی لیره انگلیس و ین ژاپن تضعیف شد. در این روز آمارهای انتشار یافته در ایالات متحده حکایت از کاهش تولید ناخالص داخلی این کشور به میزان ۰/۵ درصد داشت. سود شرکتها در ایالات متحده کاهش پیدا کرد، ضمن آنکه بخش تجاری و خانوارها میزان مخارج خود را کاهش داده اند. آقای تریشه رئیس بانک مرکزی اروپا (ECB) در این روز گفت: توافق پول اروپایی - یورو - یک ارز قوی و قابل اعتماد در بازار است. در روز چهارشنبه با انتشار برخی ارقام اقتصادی در سراسر جهان سرمایه گذاران نسبت به دورنمای اقتصاد جهانی بسیار نگران شدند. در ایالات متحده ارقام مربوط به نرخ بیکاری، مخارج مصرفی و سفارشات کالاهای بادوام حکایت از وخیم تر شدن اوضاع اقتصادی در این کشور داشت. در ایالات متحده مصرف کنندگان، مخارج خود را در ماه نوامبر کاهش دادند و سفارشات کالای بادوام نیز نسبت به دوره قبل بیشتر کاهش یافت و این در حالی بود که نرخ بیکاری به بالاترین سطح ۲۶ سال گذشته خود رسیده بود. عوامل مذکور دورنمای اقتصادی آمریکا را تاریکتر کردند. در روز پنجشنبه بدلیل تعطیلات کریسمس، بازار ارز نیویورک در تعطیلات بسر می برد. در روز جمعه با انتشار ارقام ضعیف تولیدات صنعتی ژاپن و نرخ تورم در این کشور، ارزش دلار آمریکا در برابر ین افزایش یافت هر چند که بدلیل دورنمای نامطلوب اقتصاد ایالات متحده، دلار در مقابل یورو تضعیف شد. در این روز بدلیل نزدیک شدن، به روزهای پایانی سال جاری، بازار با حجم کم معاملات روبرو بود. شایان ذکر است میزان رشد تولیدات صنعتی و رشد صادرات ژاپن در دوره منتهی به نوامبر به ترتیب با ۸/۱ و ۸/۴ درصد کاهش مواجه بودند.

بورس فلزات قیمتی

در هفته گذشته بهای طلا در بازار فلزات قیمتی لندن و نیویورک تحت تأثیر نوسانات ارزش دلار آمریکا در برابر سایر ارزهای عمده، اوضاع آشفته بازارهای مالی، انتشار برخی ارقام اقتصادی در اروپا، آسیا و آمریکا، افت معاملات به سبب نزدیک شدن به روزهای پایانی سالجاری و میزان ریسک پذیری سرمایه گذاران قرار داشت. به طوری که در دوره مذکور متوسط بهای هر اونس طلا در بازارهای یاد شده به ترتیب با ۰/۸۰ و ۰/۱۷ درصد کاهش به سطوح ۸۲۹/۸۸ و ۸۴۸/۴۹ دلار رسید. در روز دوشنبه کاهش ارزش دلار آمریکا در برابر اکثر ارزهای عمده، بویژه یورو موجب تقویت بهای طلا در بازارهای جهانی فلزات قیمتی شد. در روز سه شنبه فروش های سودجویانه معامله گران در بازارهای جهانی فلزات قیمتی موجب کاهش بهای طلا در این روز شد. در روز چهارشنبه با انتشار ارقام نامطلوب اقتصادی در ایالات متحده و وخیم تر شدن دورنمای اقتصادی این کشور، سرمایه گذاران دارایی های مالی خود را به سوی طلا بعنوان مأمی برای سرمایه گذاری سوق دادند، لذا در این روز بهای طلا در بازارهای جهانی افزایش یافت. از طرفی دیگر نظر به اینکه معاملات طلا در بازارهای جهانی به دلار آمریکا صورت می گیرد، ضعف دلار آمریکا در برابر سایر ارزهای عمده بویژه یورو، ارزش دلاری طلا را برای دارندگان سایر ارزها ارزانتر و به تبع آن تقاضا برای این فلز گرانبهرا افزایش می دهد. در روز پنجشنبه بازارهای جهانی فلزات قیمتی در تعطیلات کریسمس به سر می بردند. ضمناً در این روز بانک مرکزی روسیه اعلام کرد، مجموع ذخایر طلا و ارز این کشور از رقم ۴۳۵/۴ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۱۲ دسامبر به رقم ۴۵۰/۸ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۱۹ دسامبر افزایش یافت. در روز جمعه بازار فلزات قیمتی لندن در تعطیلات کریسمس بسر می برد لکن در بازار فلزات قیمتی نیویورک ارزش این فلز گرانبه به بالاترین سطح ۸ روز گذشته خود رسید. آمارهای انتشار یافته در ژاپن در روزهای پنجشنبه و جمعه حکایت از وخیم تر شدن اوضاع اقتصادی این کشور داشت. از طرفی دیگر افزایش ارزش ین ژاپن طی روزهای اخیر و رسیدن آن به بالاترین سطح ۱۳ سال گذشته موجب فروشهای وسیع ین و کاهش ریسک پذیری سرمایه گذاران شد. لذا سرمایه گذاران در این روز دارایی های مالی خود را به سوی طلا بعنوان مأمی برای سرمایه گذاری سوق دادند. ضمناً در این روز با توجه به نزدیک شدن به روزهای پایانی سال جاری میلادی، حجم معاملات در بازار فلزات قیمتی نیویورک در سطح محدودی قرار داشت.

بورس نفت خام

در هفته گذشته بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر نگرانیهای فزاینده در مورد کاهش تقاضا برای این ماده، انتشار اخبار و گزارشهای اقتصادی، تصحیحات تکنیکی و تداوم وضعیت نا خوشایند اقتصادی و برخی موارد دیگر قرار داشت. بطوریکه در دوره مذکور متوسط بهای هر بشکه نفت خام برنت انگلیس و نفت خام پایه آمریکا به ترتیب با ۱۱/۷۴ و ۸/۱۳ درصد کاهش به سطوح ۳۹/۲۰ و ۳۷/۹۹ دلار رسیدند. روز چهارشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی همانند روزهای اوایل هفته تحت تأثیر دورنمای ناخوشایند اقتصادی بواسطه تشدید رکود در اقتصادهای ژاپن و منطقه یورو قرار داشت. گزارش دیگری در این روز نشان داد که تعداد مناقضان بیمه بیکاری در آمریکا در هفته منتهی به ۱۹ دسامبر، به بالاترین سطح خود طی ۲۶ سال گذشته رسیده است. علاوه بر این ارقام منتشره نشان می داد که مصرف کنندگان آمریکایی برای پنجمین ماه متوالی از مخارج خود کاسته اند. هم چنین طبق آمار منتشره هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا (EIA)، در هفته منتهی به ۱۹ دسامبر موجودی انبار نفت خام با کاهش به میزان ۳/۱ میلیون بشکه به سطح ۳۱۸/۲ میلیون بشکه و موجودی انبار نفت حرارتی و دیزل و انبار نرین نیز افزایش بیش از حد انتظار را نشان داده اند. اما براساس یک بررسی به عمل آمده پیش بینی می شود که با توجه به رکود عمیق اقتصادی در ژاپن تقاضای انرژی در طول سال آینده میلادی نیز با کاهش مواجه خواهد شد. موارد فوق باعث شد تا توجه چندانی به ارقام مندرج در گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا که حاکی از کاهش ذخایر نفت خام داشت نگردد. کلیه موارد یاد شده سبب شد تا بهای نفت در سه روز اول هفته کاهش پیدا کند. روز پنجشنبه بازار نفت لندن و نیویورک بواسطه تعطیلات سال نو میلادی تعطیل بود. روز جمعه نیز بهای نفت خام در بازارهای جهانی با توجه به حجم کم معاملات این روز قبل از تعطیلات سال نو میلادی و همچنین بدلیل کاهش قابل توجه سقف تولیدات امارات متحده عربی در راستای توافقات اخیر اعضای اوپک و تضعیف ارزش دلار در برابر یورو، افزایش یافت.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)						
تاریخ	نوع فلز	مس مفتول	آلومینیوم	روی	نیکل	سرب
جمعه ۲۶ دسامبر ۲۰۰۸		۲۷۷۰/۰	۱۴۹۵/۵	۱۱۰۰/۰	۹۵۰۰	۹۰۰/۰
پنجشنبه ۲۵ دسامبر ۲۰۰۸		۲۷۷۰/۰	۱۴۹۵/۵	۱۱۰۰/۰	۹۵۰۰	۹۰۰/۰
چهارشنبه ۲۴ دسامبر ۲۰۰۸		۲۷۷۰/۰	۱۴۹۵/۵	۱۱۰۰/۰	۹۵۰۰	۹۰۰/۰

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی						
انواع ارز و فلزات قیمتی	چهارشنبه ۲۴ دسامبر ۲۰۰۸		پنجشنبه ۲۵ دسامبر ۲۰۰۸		جمعه ۲۶ دسامبر ۲۰۰۸	
	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک
حق برداشت مخصوص*	--	۱/۵۴۲۶۲	--	--	--	****
یورو*	۱/۳۹۹۸	۱/۴۰۱۰	تعطیل	۱/۴۰۱۶	تعطیل	۱/۴۰۵۷
لیره انگلیس*	۱/۴۷۶۲	۱/۴۷۴۸	تعطیل	۱/۵۱۹۶	تعطیل	۱/۴۶۴۸
فرانک سوئیس	۱/۰۷۳۸	۱/۰۷۳۴	تعطیل	۱/۰۷۹۴	تعطیل	۱/۰۶۸۰
ین ژاپن	۹۰/۴۰	۹۰/۶۱	تعطیل	۹۰/۴۱	تعطیل	۹۰/۷۶
بهره دلار	--	--	--	--	--	--
طلا	۸۳۶/۷۵	۸۴۵/۸۰	تعطیل	تعطیل	تعطیل	۸۶۷/۲۵
نقره	۱۰/۲۹	۱۰/۳۲	تعطیل	تعطیل	تعطیل	۱۰/۵۹
پلاتین	۸۵۳/۰۰	۸۴۹/۵۰	تعطیل	تعطیل	تعطیل	۸۸۷/۵۰
نفت خام	۳۶/۶۱**	۳۵/۳۵***	تعطیل	تعطیل	تعطیل	۳۷/۷۱***
سبد نفت اوپک	--	--	--	--	--	--

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی (حق برداشت مخصوص)



بحران مالی تا کجا پیش می رود؟

براساس گزارش خبرگزاری رویترز مورخ ۱۸ دسامبر ۲۰۰۸ (۲۸ آذر ۱۳۸۷)، صندوق بین المللی پول در یک پیش بینی محتاطانه ابراز کرد که اقتصاد آمریکا در اوایل سال ۲۰۱۰ بهبود خواهد یافت. همچنین رئیس بانک مرکزی بریتانیا می گوید: بانک مرکزی بریتانیا نیز همانند آمریکا و ژاپن نرخهای بهره خود را به سطوح نزدیک صفر کاهش خواهد داد. فدرال رزرو در آخرین اقدام خود نرخ بهره کلیدی ایالات متحده را بین صفر تا ۰/۲۵ درصد کاهش داد. اما ناکامی اوپک در تثبیت قیمت‌های نفت علیرغم کاهش سقف تولیدات این سازمان به نگرانیها درخصوص کاهش تقاضای جهانی برای این ماده دامن زد و ترندهای زیادی را درخصوص وضعیت اقتصاد جهانی بوجود آورد. اشتراک کان، رئیس صندوق بین المللی پول در مصاحبه با روزنامه توسعه اسپانیا اظهار کرد: شواهد مستدلی وجود دارد که بیانگر این موضوع است که به احتمال قوی اقتصاد ایالات متحده در پایان سال ۲۰۰۹ و اوایل سال ۲۰۱۰ بهبود خواهد یافت. اما آقای فرانسیس فیلون نخست وزیر فرانسه می گوید: هیچیک از کشورهای اروپایی در سال ۲۰۰۹ نمی توانند از رکود خارج شوند. همانگونه که انتظار می رفت ژاپن نیز نرخهای بهره خود را نزدیک به صفر رساند. چارلز بین معاون بانک مرکزی بریتانیا نیز به روزنامه تایمز مالی گفت: این امر برای بریتانیا نیز محتمل می باشد. اشتراک کان می گوید: هم اکنون در توانایی سیاستهای پولی به منظور تحریک تقاضا بصورت تزیق نقدینگی‌های جدید، محدودیت وجود دارد. وی افزود: جهان نیاز به محرکهای مالی دارد. از سوی دیگر دولت ژاپن اعلام کرده است که در ماه نوامبر با کسری تجاری روبرو شده است. ژاپن، دومین قدرت اقتصادی جهان، از ماه نوامبر امسال وارد دوره رکود اقتصادی شده است. یکی از دلایل کاهش صادرات ژاپن افزایش بهای بن- واحد پول این کشور- در برابر ارزهای معتبر دیگر بویژه دلار آمریکاست. تراز تجاری ژاپن بدلیل میزان بالای تقاضا برای کالاهای ژاپنی در جهان، عمدتاً مثبت بوده است. **بحران خودروسازان:** افزایش این درمقابل سایر اسعار به صنایع خودروسازی ژاپن نیز آسیب وارد کرده است. شرکت تویوتا- بزرگترین شرکت خودروسازی ژاپن- پیش بینی کرده است که بواسطه کاهش فروش محصولاتش و افزایش ارزش بن برای اولین بار در تاریخ ۷۱ ساله خود، سود سالانه این شرکت متحمل کاهشی چشمگیر می شود. خودروسازان آمریکایی نیز در انتظار وامهای ضروری میلیارد دلاری کاخ سفید هستند. دولت آمریکا اعلام کرده است که برای نجات صنعت خودروسازی کشورش یک وام اضطراری در نظر گرفته است. اما کاخ سفید این وام را بطور مشروط در اختیار شرکتهای خودروسازی آمریکایی قرار می دهد. ناظران شرکت خودروسازی کرایسلر را از لحاظ مالی ضعیفترین شرکت خودروسازی آمریکا می دانند. سهام این شرکت خصوصی در بازارهای بورس مبادله نمی شود. مالکان این شرکت باتوجه به شرایط وخیم کرایسلر و به منظور جلوگیری از ورشکستگی آن، اقدام به ازسرگیری مذاکرات برای امکان ادغام شرکت مذکور با شرکت جنرال موتورز نموده اند. **افزایش قیمت نفت با شکست مواجه شد:** قیمت‌های نفت به کمتر از ۴۰ دلار برای هر بشکه کاهش یافت و به پایین ترین سطح خود طی ۴ سال اخیر رسید. افت چشمگیر تقاضای جهانی برای این ماده علت اصلی کاهش قیمت این محصول می باشد. سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در آخرین اقدام خود، سقف تولیدات این سازمان را به میزان ۲/۲ میلیون بشکه در روز کاهش داد. اما علیرغم این کاهش، قیمت‌های نفت نه تنها افزایش نیافت بلکه با کاهش نیز همراه شد. بهای نفت خام سبک آمریکا برای تحویل در ماه ژانویه سال ۲۰۰۹ میلادی به ۳۳/۸۷ دلار کاهش یافت. این میزان کاهش از ماه فوریه سال ۲۰۰۴ میلادی بی سابقه بوده است. ناظران نزول بهای نفت در آمریکا را نشانه نگرانیها از تشدید رکود اقتصادی در این کشور میدانند..